
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1508/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1498074, de 22/11/2022, 
e Memorando nº 621/2022, de 22/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

162/2022 Prefeitura Municipal de Santarém
Construção de Contenção RIP-RAP, Canaleta, Dissipa-

dores, Calçada, Grama e Escadaria, na Vila de Boim, na 
Região do Lago Grande, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 882679
PORTARIA Nº. 1516/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1511166, de 24/11/2022, 
e Memorando nº 625/2022, de 24/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 
5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

161/2022 Prefeitura Municipal de Magalhães 
Barata

Construção de uma Feira Coberta, no Município de 
Magalhães Barata/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 882667
PORTARIA Nº. 1515/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1496817, de 22/11/2022, 
e Memorando nº 619/2022, de 22/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

137/2022 Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia

Construção do Terminal Rodoviário, no Município de 
Santana do Araguaia/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 882659

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 66/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma da sede social do Apeú Beneficiente Clu-
be, no município de Castanhal, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGENCIA: 25/11/2022 A 24/05/2023
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 882481
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 84/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos – CNPJ 17.349.848/0001-23
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma quadra poliesportiva na comu-
nidade Piranha, no município de Mojuí dos Campos, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGENCIA: 30/11/2022 A 30/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 882477
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133.863/0001-50
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção do Sistema de Abastecimento de Água 
Integrado dos Bairros de Soure, no município de Soure, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGENCIA: 02/12/2022 A 02/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 882245

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 56/2022.
Objeto: Fornecimento de 90.774KG de Hipoclorito de Sódio 12%, na condição 
CIF, a serem aplicadas nos Sistemas de Tratamento de Esgoto operados pela 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$550.998,18 (quinhentos e cinquenta mil e novecentos e 
noventa e oito reais e dezoito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 28/11/2022.
Contratada: M S Neto Comercio Varejista de Produtos Saneantes. CNPJ: 
35.701.131/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 882230

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor global de R$ 1.166.798,30 (um milhão e cento e sessenta e seis mil e 
setecentos e noventa e oito reais e trinta centavos), para R$ 1.375.829,91 
(um milhão e trezentos e setenta e cinco mil e oitocentos e vinte e nove 
reais e noventa e um centavos), representando um aumento na ordem de 
17,914974% em relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período 
de 2020/2022.
Data de assinatura: 28.11.2022. 
Contratada: S R A CARVALHO EIRELI. .CNPJ: 08.799.794/0001-07.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 882247
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratu-
al por mais 12 (doze) meses, iniciando em 31.12.2022, encerrando em 
30.12.2023.
Data de Assinatura: 28.11.2022.
Contratada: BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA. CNPJ: 23.647.365/0007-01.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 882221


